Immo vero timendum est aliquid adhuc peius sc. ne hae affirmationes bonae voluntatis non satis sincerae ab hominibus habeantur. Ecclesia enim apud non paucos semper suspicatur de opportunismo, accommodatione et duplicitate: quod nempe, ut in proverbium transivit, plus veritatem diligit quam veracitatem. Ut hunc pessimum scopulum vitemus et honestum dialogum cum mundo nostri temporis instauremus censeo, praeterquam quod responsiones quae verae nostrae sunt non omittantur, necesse omnino esse ut omnis collocutio apprime historice perspectetur. Aliter mundus nobis non

credet, quia Ecclesia est etiam institutio in tempore quae onus historiae non potest simpliciter « ignorare ». Huiusmodi perspectus historicus, qui sane in omnibus et semper exercite prae oculis habendus est, signate in duobus saltem non potest omitti. Ex una parte explicite agnoscendum est Ecclesiam incarnari in tempore et ideo nihil mirum homines qui eam repraesentant non semper motui historiae coaequari, quin et fiat ut propensiores sint et praediligant supervestiri quam expoliari. Deponatur ideo omnis « complexus castrorum obsessorum » et candide agnoscat Rempublicam illam christianam more medioaevico seu rythmus qui dicitur constantinianus, religionem quasi negotium Status (de par le Roi) missionem sacram, transcendentem et apostolicam imperatoribus et regibus per consecrationem collatam (cuius formulae — lugendae an ridendae, nescio quid dicam — adhuc in hodierno Pontificali extant), ius divinum regum, absolutismum Status tunc temporis monarchici et catholici, Cruciatas, Inquisitionem etc. etc. fuisse conditiones historicas plus minusve intellegibiles, de quibus vero Ecclesia nec simpliciter gaudet minime vero memor desiderium istiusmodi rerum colit. Ipsa enim nullatenus ignorat primum in historia a Christo factam esse distinctionem radicalem inter Societatem ecclesiasticam et civilem, pro qua historice morte damnatus est, et conscia est se nullum alium regnum a Divino Fundatore quam Regnum Veritatis, Amoris et Pacis, nec oblita est se recepisse mandatum diligendi inimicos non Inquisitionem aut Cruciatas ducendi (minime vero in nostro tempore, ne contra atheismum communisticum quidem, quia problema Ecclesiae est certissime atheismus sed atheismus sine adiectivo).

Ex altera autem parte perspectus ille historicus lucide potest atque deberet ostendere Ecclesiam, non obstantibus istis muneribus temporalibus quae generatim caritatis socialis gratia, pro bono humanitatis et de eius consensu (saltem cum assumebantur) praestitit, numquam essentialiter oblitam esse mandata divina tum apud optimum quemque Populi Dei maxime apud eos qui sanctos speciatim meruerunt nuncupari, tum in Bullario Romano quoad intemporalia, tum in Schola catholica quae ut fons ministerii pastoralis decursu saeculorum usque ad regalismum absolutisticum et liberalisticum viguit, donec tandem Summi Pontifices, ipsa fere deficiente, munus ipsius sibi sumpserunt in urgentioribus. Quod magisterium, tum Scholae tum Pontificum, non videtur in schemate silentio praetereundum.

His praehabitis vera facies Ecclesiae digne et honeste apparebit coram mundo huius temporis ut omnem dialogum, specie de « solidariedade » familiae gentium, efficaciter instituere valeat.

Solidariedade autem ad familiam populorum « ab intra » incipere debet. Liceat ergo laeto corde interpellationibus Episcoporum tertii qui dicitur mundi hic iam auditis cum omni comprehensione et consensu seu sympathia respondere.

Sane prorsus consentimus schemati nostro asserenti: « Populorum familia pace et concordia numquam gaudebit, nisi omnes constantes studeant, ut populi, sicut desiderant, sui iuris fiant, fruendo quoque sua propria bonorum

copia et reali possibilitate eam augendi; ut porro magni aestimentur variae culturae, ita ut populi suum quisque patrimonium materiale et spirituale organice conservare et perficere possint, in vera libertate mutuaque amicitia et cooperatione ».

Ad hoc bene intellegimus et cum nostro schemate consentimus necessarias esse Institutiones internationales; immo vero addere audemus Ecclesiam nostri temporis non tantum fines politicos harum Institutionum commendare bonum esse, sed ultra et amplius pro sua morali auctoritate suadere et satagere ut viam summa et fundamentaliora principia iuris gentium positive definiendi prudenter sed firmiter arripiant quin et organa huius iuris dicendi more iudiciali instituant aut confirment, prae oculis semper habito recto pacis conceptu simul statico seu iuridico et dinamico seu perfectibili et perficiendo. Quomodocumque nostra facimus verba schematis: « Magni igitur interest Institutiones istas perfici, et si casus fert, funditus renovari, atque roborari, ut gentes in dies magis fraternitate mutuoque regantur auxilio ».

Demum cum omnibus, et forte plus quam quicumque, sentimus nullam moram hoc in munere implendo tolerari posse. Certissime christifidelium est, « ut fidem in unum Deum Creatorem in Christum totius generis humani Salvatorem, et in catholicam propriae vocationis naturam etiam hac in re ad actum deducant: tota agendi ratione consociatam opitulandi voluntatem, seu “solidarietatem” testando, illuminando quoque opinionem publicam, influendo in electionem publicae auctoritatis, generoso iurium civilium et politicorum exercitio ». (Nisi forte, proh dolor, his omnibus fundamentalibus iuribus naturae humanae et civilizationis de facto orbentur!...).

Haec autem optima hortamina et praecepta quae Concilium omnibus christifidelibus praebet procul dubio sacerdotibus, maxime autem missionariis pressius atque instantius dirigit; quin immo nos ipsi Episcopi nobismetipsis assumimus, iuxta illud Augustini: « Vobis sum episcopus, vobiscum christianus... Christi condiscipulus, conservus... ».

Beatissimus autem Papa noster Paulus VI, qui Christi cum sit Vicarius nihilominus immo praediligit et gaudet se proclamare Divini Illius Magistri etiam discipulus, nihil videtur in corde suo Apostolico nihil habere antiquius, altius et carius hoc munere pauperes et iuniores in Christo populos evangelizandi et excolendi, quod iterum atque iterum exprimit omnibus utique modis, verbo ut ita dicamus tum orali tum gestuali.

Ex Verbo orali, semper et ubique prolatum, sumamus exempli tantum gratia illud praeclarissimum quod habuit ad amplissimum coetum pro canonizatione Martyrum Ugandae adunatum, die decima octava mensis elapsi, in quo Africam salutavit ut « novam patriam Christi » quae « libera et sui iuris facta renascitur » et illa sollempnia atque pulcherrima salutationis effata addidit ad Gentes novas quae « progressionibus disciplinarum naturalium et artium technicarum, quas nostra aetas invexit, aptae sunt ad expetendas res novas easque excelsas et ad nova incepta suscipienda; eae cupiunt perfectiorem novamque vitae rationem inire, nativis virtutibus suis consentaneam,

qua simul idoneae fiant ad adipiscenda et percipienda bona civilis cultus praesentis et futuri»; idque autem tantum fieri posse, contra spiritum « colonialismi », per praedicationem Evangelii, eo pertinentis « ut vires propriae, virtutes insitae, latentes facultates ingenii autochthonum erumpant, ut gentes illae liberae reddantur, suis legibus vivant, maturescant, atque idoneae fiant ad exprimendas formas civilis cultus et artis proprias ingenii sui... ».

Ex verbo gestuali, praeter omnia et singula quae ad res personasque tertii mundi semper praestitit et praestat, liceat tantum commemorare illud praestantissimum consilium quo, post peregrinationem ad incunabula Verbi Dei Incarnati et Ecclesiae, nunc iter, ut fertur Apostoli Thomae resumens atque Legatum olim Apostolicum Franciscum Xaverium Ipse mandans nunc iam secutus Congressum Eucharisticum in Indiis adibit, ad pacem et bonum Christi in Mysterio ipso fidei et amoris omni mundo illinc nuntiandum. Vexilla Regis prodibunt, fulget Crucis mysterium, in Oriente et ex Oriente per Patrem communem in orbem universum. Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bonum!...

Pax et amor Christi omnibus hominibus nuntiatur, maxime illis qui bona voluntate valores spiritus prae divitiis et potentia, iuxta Sermonem montanum, aestimant: pauperes evangelizantur! Missio certe historica futura, sed missio apostolica, evangelica et religiosa ab Illo personaliter assumitur qui habitualiter alios mittit!

Evidenter hoc non fit extra tempus et locum: habet suum *quando* et *ubi*, *relationes* etiam ad homines supponit. Num vero quae accidentaliter contingunt possunt essentialiter prohibere?! Evidenter non ea omnia et singula quae ab hominibus in ordine temporali fiunt erunt hac de causa in iudicium vocanda, ad trutinam probanda atque laudanda. Sed utinam aliquid simile dici posset ubique et semper de guberniis qui ius coloniale exercuerunt aut exercent, qui forsitan catholico nomine aperte aut subdole gloriantur et cum quibus Ecclesia relationes officiales et permanentes sustinet. Numquid doctrinam totalem Evangelii, numquid ipsum magisterium pastorale atque doctrinam moralem, iuridicam et sociale Scholae catholicae pro tempore, numquid ipsa decreta, hortamenta et comminationes Summorum Pontificum semper et ubique obsecuta sunt?! Sunt de hic nobiscum in Aula consentientibus qui testari possent se vidisse Pastorales litteras sub sigillo censurae politicae oppressas quae non aliud nec essentialiter magis quam id quod v. gr. S. Pontifex Paulus III pro legitimitate iuris colonialis, saeculo utique XVI, statuerat!

Libenter ideo et laeto animo adhaeremus consilio Summi Pontificis nostri tam mature et prudenter sumpto, rectae et spirituali intentioni muneris Apostolici obeundi, evidenter semper praesumendae nunc autem expresse assertae, toto corde credimus, maxime autem libertatem ecclesiasticam ab ipso Christo primo in Summum Pontificem, pro sua conscientia et criterio supremo, promanantem, profiteremur et proclamamus. Si, iuxta verbum illud Gregorii Magni, honor Romani Pontificis est in honore omnium Episcoporum, liceat

nunc e converso dicere totum honorem Collegii Episcopalis esse in honore et omnimoda libertate, pro omnimoda responsabilitate, sui Capituli.

Immo vero ex hoc nunc et in tempore venturo omnia movenda et removenda sunt ut Ecclesia — iamiam feliciter a muneribus temporalibus abstracta — fiat et agnoscatur prorsus exempta et imparialis inter homines: Episcopus inter partes politicas et inter classes forsitan conflictantes se praeberere aequae ad omnes partes imparialis atque extra respectus classium existens, Summus Pontifex inter nationes omnibus possit adesse quin ab ulla limitetur, tum pacis tum belli tempore. Estne hoc impossibile aut etiam incogitabile sana mente? Id quod Institutio internationalis quae a Cruce Rubra nuncupatur coram oculis nostris evicit cur Ecclesia Christi non olim evincet?!... Membrum Crucis Rubrae non ideo quia bonum humanitatis bono cuiuscumque nationis protulit proditor erga patriam suam habetur. Cur non idem Hierarchia Ecclesiae?...

Concludendo dicam populum lusitanum qui primus, cum hispanico fratre, mundum universum Europae christianae aperuit, qui fraternitatem omnium hominum et communem vocationem a Christo numquam doctrinaliter oblitus est, qui cum Ecclesia voluit generatim collaborare et vocem ipsius in praeterito non compescuit, qui nullam admisit nec exercuit discriminationem, saltem ex parte communis sc. non nobilis hominis, sed potius contactus et consortionem usque ad honestum christianum matrimonium inter personas diversarum stirpium et colorum fovit, populum lusitanum dicam fidenter sensum nostri schematis, speciatim consociationis et solidaritatis humanae atque promotionis populorum usque ad plenitudinem iurium omnium, ideoque verbum tum orale tum gestuale dilectissimi Papae nostri Pauli VI in praecordiis habere atque aequae cum omnibus et, si fas est, prae omnibus populis intellegere et diligere. Populus lusitanus dicam ille qui non pharisaice abutitur titulo illo pontificio fere extorto « populi fidelissimi », sed humiliter, filialiter et libere obsequitur magisterio Ecclesiae, quam vult liberam, et insimul sensui humanitatis et civilizationis, qui humilis et communis populus iure meritoque afferre potest ut testimonium suae mentis, voluntatis et operis, nationem illam maximam inter catholicas, quam duximus in pace et unitate ad plenum ius civile et politicum et cuius independentiam admisimus sine odiis, sine bello atque sine sanguinis effusione, Brasiliam amatissimam dico, in hoc magno consessu praesentem per plus quam ducentos Patres.

Et ideo spero fore ut natio lusitana, cuius maior incolarum pars, immo maxima, christiano nomine censeatur, dum universum hominum genus anxie id annititur, ut populi in re politica, sociali, culturali, oeconomica evolvantur, spero fore ut natio nostra lusitana, ratione saltem populi sui atque Episcoporum suorum, non scandalo sit hominibus nec huic sacrosancto Concilio!

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

Multa pulchra et hodiernis necessitatibus accommodata tum in toto schemate, tum etiam in hoc capite continentur. Alia tamen non pauca sunt, in quibus schema ulterius perfici deberet. Iam in aliis punctis a pluribus Patribus propositiones factae sunt. Quaedam et ipse indicare velim, relate ad ea quae de morali matrimoniali in schemate affirmantur.

1. Ante omnia, perspectiva semper theologica servanda est. Neque ullo modo possumus naturalismo indulgere. Mirum est in hac linea schema asserere coniuges (sat improprie schema dicit « sponso ») « praepediri difficultatibus oeconomicis, sociopsychologicis, civilibus, quibus perdurantibus amoris coniugalis intima vis, fidei servatrix et personarum perfectrix, aegre servari possit, nisi ab iis, qui iam magnis dotibus personalibus ornati sunt » (n. 21, p. 24, linn. 14-17). Non intellegitur quomodo in hoc contextu Concilium possit tacere de doctrina theologica fundamentali, iuxta quam Deus omnibus, qui faciunt quod est in se, suam gratiam offert, qua vere *possunt* omnes difficultates sui vitae status superare. Mirum etiam est quomodo Concilium in hac occasione non dicat omnes homines in suis difficultatibus posse per orationem et media supernaturalia, praecipue per sacramenta et maxime per ferventem quotidianam receptionem Eucharistiae abundantiora auxilia gratiae obtinere, quibus illas difficultates *facilius* vincere possunt. E contra, schema solum aequilibrium psychologicum commemorat, ac si ibi totus cardo quaestionis versaretur.

Praeterea, sic loquendo, quasi licentiam peccandi concedimus eis, qui non se sentiant « magnis dotibus personalibus » ornatos, cum schema agnoscat eos aegre servare posse amoris coniugalis intimam vim, fidei servatricem et personarum perfectricem.

2. Idem defectus invenitur, cum statim postea schema « agnoscit crebram difficultatem componendi responsabilitatem, vi cuius proles saltem ad tempus augeri nequeat, et tenerum amoris cultum, quo cessante coniuges saepe sibi velut extranei fiunt » (n. 21, p. 24, linn. 17-20). Sic loquendo, iterum silentio praetermittitur punctum maximi momenti: continentiam necessariam, quando « proles saltem ad tempus augeri nequeat », posse et debere esse profundissimum amoris cultum et exercitium inter coniuges, amoris, inquam, non carnalis, sed qui eo maior erit, quo maior est caritas christiana quam amor humanus; quo maior est « agape » quam « eros ». Si temporalis continentia hoc spiritu acceptetur, non erit cur propter illam coniuges « sibi velut extranei » fiant.

3. Non videtur bona methodus ad fiduciam coniugum erga sacerdotes augendam, agnoscere sacerdotes videri « dum legem Dei inculcant, conflictus

non solvere inter legem et difficultates concretas » (n. 21, p. 24, linn. 24-26). Schema sic loquitur, ac si nunquam solutio vera sit firma et conscia praedicatio continentiae saltem temporalis, quae certo certius coniugibus, cum gratia Dei per media ascetica traditionalia obtenta, possibilis est. Ne timeamus sacrificia praedicare, quae christianismus exigit quaeque humanae debilitati gratia Dei possibilia facit.

4. Aliquantulum postea, schema affirmat: « Quod autem ad numerum prolis attinet ultimum iudicium ad ipsos solos coniuges spectat » (n. 24, p. 29, linn. 18-19). Haec sententia est nimis generalis. Ut abusivae interpretationes vitentur, addendum esset: « qui, egoismum superantes, praescripta legis naturalis semper servare tenentur ».

Venerabiles Patres: Magna cura caveamus, ne nostro modo loquendi naturalisticis vitae conceptionibus faveamus et vita moralis coniugum christianorum ulterius relaxetur. Propter has rationes, quas graves reputo, peto ut loca a me indicata accuratissime corrigantur. Explicite dicatur vitam christianam coniugum, sicut vita christiana cuiuslibet alius generis personarum, inintelligibilem esse sine mysterio Crucis « Iudaeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudaeis atque Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam » (1 Cor. 1, 23-24). Christianae solutiones gravibus problematibus moralibus facile possunt irrideri atque tamquam nimis ingenuae ac simplices considerari. Agnoscamus has solutiones non posse nisi spiritualiter iudicari (1 Cor. 2, 14). Et coram mundo hodierno habeamus fortitudinem non erubescendi Evangelium (Rom. 1, 16).

5

EXC.MUS P. D. PAULUS GŪRPIDE BEOPE
Episcopus Flaviobrigensis

Cap. IV, n. 21: *Dignitas matrimonii et familiae.*

Meo humili iudicio mihi videtur hunc numerum non esse completum, non habere praecisiones necessarias, esse aliquantulum vagum et ideo esse perficiendum.

1. Omittitur doctrina magisterii Ecclesiae, speciatim Encyclicae Pii XI *Casti connubii*.

2. Non proponitur expresse doctrina traditionalis Ecclesiae circa matrimonium.

3. Non indicantur fines matrimonii, neque primarius neque secundarii, quod est necessarium et maxime transcendens.

4. Agitur in hoc numero *de amore coniugali*, supra modum extollitur etiam ipsum in sensu physico aspiciendo. Ipse apparet quasi unicus fons vitae

matrimonialis, immo quasi ipsius matrimonii existentia, quod videtur gravissimum et multis periculis expositum. Posset veram evolutionem immo et revolutionem inducere in notione impedimenti matrimonialis et in processu circa causas matrimoniales.

5. Forsan magis promoveatur aspectus materialis matrimonii quam spiritualis et christianus.

6. Non proponitur matrimonium ut schola perfectionis christianae et verae sanctitatis. Nec apparet matrimonium ut vocatio sublimis, quae aliquando sacrificia etiam heroica exigit, ut alia quaelibet vocatio a Deo procedens.

7. Magis videtur quasi vellet obligationes attenuare et tollere maiora sacrificia in filiorum procreatione; introducit quemdam hoedonismum in vita matrimoniali, dummodo amor coniugalis servetur quod est matrimonii fastigium.

8. Nec ullum verbum admirationis, salutationis et benedictionis dicitur de familia numerosa, id est, plurium filiorum.

9. Possemus timere ne ex hac expositione contenta in n. 21 gravia et perniciose consecutaria deriventur.

Breviter ex dictis et expositis censemus hunc numerum esse plene et serie corrigendum, ut rei gravitas expostulat.

6

EXC.MUS P. D. RADULFUS FRANCISCUS PRIMATESTA *Episcopus Fororaphaëliensis*

In cap. IV, sub n. 21, par. 3 « Matrimonium non est merum procreationis instrumentum... », *deleatur nota 5*, quae item suo loco in fine huius capituli, *omnino auferatur*, saltem quod attinet ad incisum 2°.

Etenim illa assertio non est vera, et si esset vera (dato et non concessio) non esset ita proferenda.

Item et ex alia parte, ad comprobationem textus haec notula non est necessaria. Praeterea dolendum est quod, modo generali de universa America Latina haec sine ulla probatione seu argumento asserantur (ideoque non sine levitate) quasi America Latina esset quaedam insula deperdita in medio mari et veluti « capra emissaria » supra quae ea omnia — vitia et defectus — cumulantur, quae alibi grassantur; et hoc maxime cum de re matrimoniali agitur... nec sufficit, uti patet, de America Latina ex auditis tantum loqui et quasi dogmatice verba proferre.